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Kostenübersicht Heimentgelte   

Alten- und 
Pflegeheim der AJG 

 

ab 01.01.2024     
 

      

Das Heimentgelt setzt sich wie folgt zusammen:    

  Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 

Pflegesatz   66,62 €   91,91 € 108,08 €  124,94 € 132,50 € 

Ausbildungsumlage     5,47 €     5,47 €    5,47 €      5,47 €     5,47 € 

Unterkunft   18,15 €   18,15 €   18,15 €    18,15 €   18,15 € 

Verpflegung   14,85 €   14,85 €   14,85 €    14,85 €   14,85 € 

Investitionen   25,27 €   25,27 €   25,27 €    25,27 €   25,27 € 

Tägliches Heimentgelt 130,36 € 155,65 € 171,82 €  188,68 € 196,24 € 

Monatliches 

Heimentgelt    3965,55 €     4734,87 €     5226,76 € 5739,65 €      5969,62 € 

      

Einen Teil des Heimentgeltes trägt die Pflegeversicherung. Die Leistungen der Pflegeversicherung ab Pflegegrad 2 setzten sich zusammen aus  

dem Leistungsbetrag nach § 43 Abs. 2 SGB XI und dem Leistungszuschlag nach § 43c SGB XI. Die Höhe des Leistungsbetrages nach 

 § 43c SGB XI ist abhängig von der bisherigen Dauer der Inanspruchnahme vollstationärer Pflege und der Höhe des Entgelts für allgemeine 

 Pflegeleistungen einschließlich der Ausbildungsumlage. Hiernach ergeben sich die folgenden Leistungen der Pflegeversicherung.  
 

                     

 

 



    
 

 Haus Columban  

Leistungen der Pflegeversicherung   

Alten- und Pflegeheim der 
AJG  

        

 

 

Pflegegrad 
Heimentgelt 

gesamt 

Leistungsbeträge 

nach 

§ 43 Abs. 2 SGB XI 

Individuelle Leistungszuschläge 

nach § 43 SGB XI 

Gesamtleistung 

der Pflegeversicherung 

Verbleibender 

Eigenanteil 

des Bewohners 

  monatlich monatlich 

Dauer der 

Inanspruchnahme 

vollstationärer 

Pflege Zuschlag monatlich monatlich monatlich 

1 3.965,55 € (125,00€) * - - 0,00 € 125,00 € 3.840,55 € 

2 4.734,87 € 770,00 € 

bis 12 Monate 15% 303,85 € 1.073,85 € 3.661,03 € 

mehr als 12 Monate 30% 607,70 € 1.377,70 € 3.357,18 € 

mehr al 24 Monate 50% 1.012,83 € 1.782,83 € 2.952,05 € 

mehr als 36 Monate 75% 1.519,24 € 2.289,24 € 2.445,64 € 

3 5.226,76 € 1.262,00 € 

bis 12 Monate 15% 303,85 € 1.564,85 € 3.660,92 € 

mehr als 12 Monate 30% 607,70 € 1.869,70 € 3.357,07 € 

mehr al 24 Monate 50% 1.012.83 € 2.274,83 € 2.951,94 € 

mehr als 36 Monate 75% 1.519,24 € 2.781,24 € 2.445,53 € 

4 5.739,65 € 1.775,00 € 

bis 12 Monate 15% 303,85 € 2.078,85 € 3.660,80 € 

mehr als 12 Monate 30% 607,70 € 2.382,70 € 3.356,95 € 

mehr al 24 Monate 50% 1.012,83 € 2.787,83 € 2.951,82 € 

mehr als 36 Monate 75% 1.519,24 € 3.294,24 € 2.445,41 € 

5 5.969,62 € 2.005,00 € 

bis 12 Monate 15% 303,85 € 2.308,85 € 3.660,77 € 

mehr als 12 Monate 30% 607,70 € 2.612,70 € 3.356,93 € 

mehr al 24 Monate 50% 1.012,83 € 3.017,83 € 2.951,80 € 

mehr als 36 Monate 75% 1.519,24 € 3.524,24 € 2.445,38 € 

In Pflegegrad 1 zahlt die Pflegekasse nur einen Zuschuss von 125 Euro monatlich.    

Der verbleibende Eigenanteil des Bewohners ergibt sich aus der Differenz zwischen dem Heimentgelt gesamt und der Gesamtleistung   
der Pflegeversicherung. 

 


